(przekład I. Lewandowski, ze zmianą)

Ponadto TURLER, *Peregr.* [1574], lib. II, s. 70: „describam totum eum tractum agri Neapolitani, quem proprio nomine **Campaniam felicem** vocant” (opiszę całą tę część ziemi neapolitańskiej, którą określają mianem Kampanii szczęśliwej).

Kampania (łac. i wł. *Campania*), kraina historyczna w południowej Italii, sąsiadująca m.in. z Lacjum i Apulią. Skolonizowana przez Greków z Eubei, stanowiła pierwotnie część Wielkiej Grecji (*Magna Graecia*). Jej główne miasta to Kapua, połączona z Rzymem Drogą Appijską (*via Appia*) w końcu IV w. p.n.e., i Neapol. Stanowiła centrum cywilizacji hellenistycznej na Półwyspie Apenińskim. Dla żyznych ziem, obfitości oliwy i doskonałych win Rzymianie określali ją mianem *Campania felix* (‘szczęśliwy kraj’; por. *campus* – ‘pole, błonie, równina’).

[9,2] *plus – ut ille ait – unguenti ferentem, quam ceterae provinciae olei* – por. PLIN.MA.NH 18,29,111 ⇒ [1554], s. 320,22-23: „unde vulgo dictum, **plus apud Campanos unguenti, quam apud ceteros olei fieri**”; ponadto ERASMUS, *Adagia* 1145 ⇒ [1523], s. 355-356 (II II 45):

*Plus apud Campanos unguenti, quam apud ceteros olei fit*

Plinius *Naturalis historiae* libro decimo octavo, capite undecimo [PLIN.MA.NH 18,29,109-111] „In Campania [por. 9,1] tamen – inquit – laudatissimus campus est. Montibus subiacet nimborum [PLIN.: in *Campania* tamen laudatissima. Campus est subiacens montibus nimborum], totis quidem XL mil[ia] pas[suum] planitie. Gratia terrae eius [PLIN.: *Terra eius*], ut profinus soli natura dicatur, pulverea summa, inferior bibula et pumicis fistulans vice, montium quoque culpa in bonum cedit, crebros enim imbres percolat atque transmittit, nec diluit aut madore volvit propter faci[li]tatem [druk: *facilitatem*] culturae. Eadem acceptum umorem nullis fontibus reddit, sed temperat et concoquens intra se vice suci continet. Seritur toto anno: panico semel, bis farre. Et tamen vere segetes, quae interquievere, fundunt rosam, odoratiorem sativa, adeo terra non cessat parere. Unde vulgo dictum **plus apud Campanos unguenti quam apud ceteros olei fieri**. Quantum autem universas terras campus circumcampanus [PLIN.: *Campanus*] antecedit, tantum ipsum pars eius, quae Laboriae vocatur, quem Phlegraeum Graeci appellant”. Hactenus Plinius. Si cui placebit adagium ad allegoriam trahere, poterit accommodari vel in regionem, vel in hominem adeo ceteris antecellentem, ut apud hunc maior sit exquisitarum rerum copia quam apud alios mediocrium aut vulgarium.